

**N:o 117.**

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående pension å förre bokhållaren vid Flyinge hingstdepå P. A. V. Tullbergs änka Alma Elvira Tullberg, född Rudolph; gifven Stockholms slott den 29 mars 1912.*

Under åberopande af bilagda utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att förre bokhållaren vid Flyinge hingstdepå Per Axel Vilhelm Tullbergs änka Alma Elvira Tullberg, född Rudolph, må från och med den 1 januari 1912 under sin återstående lifstid, så länge hon i sitt nuvarande änkestånd förblifver, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension, att utgå med 630 kronor, intill dess hennes dotter Anna Vera Alma Gustafva uppnår 21 års ålder eller dessförinnan träder i äktenskap eller afider, och därefter med 420 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**GUSTAF.***Alfred Petersson.*

*Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans  
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den  
29 mars 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EHRENSVÄRD,  
Statsråden: PETERSSON,  
SCHOTTE,  
BERG,  
BERGSTRÖM,  
friherre ADELSWÄRD,  
PETRÉN,  
STENSTRÖM,  
LARSSON,  
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Petersson, anförde vidare.

Uti en till Kungl. Maj:t ställd, af stuteriöfverstyrelsen med underdånigt utlåtande den 12 februari 1912 öfverlämnad skrift har förre bokhållaren vid Flyinge hingstdepå Per Axel Vilhelm Tullbergs änka Alma Elvira Tullberg, född Rudolph, i underdånighet anhållit att för sin återstående lifstid komma i åtnjutande af en årlig pension af 930 kronor. Till stöd för denna ansökning har sökanden anført, att hennes afidne man bestridt bokhållarbefattningen vid Flyinge hingstdepå dels på grund af tillfälliga förordnanden under åren 1875—1881 i sammanlagdt 2 år 3 månader 28 dagar dels ock såsom ordinarie innehafvare

*Bihang till Riksdagens protokoll 1912. 1 saml. 86 häft. (Nr 116—119.) 2*

af nämnda befattning från och med den 29 juli 1881 till och med den 31 oktober 1910, då han erhållit afsked. Hans årliga aflöning intill år 1910 hade utgjort allenast 1,500 kronor förutom vissa naturaförmåner. Efter sitt afsked hade han åtnjutit en pension af 1,860 kronor intill sin död den 18 december 1911. Den efter honom upprättade bouppteckningen utvisade, att skulderna öfverstege tillgångarna, så att boet antagligen måste afträdas till konkurs. Mannen Tullberg hade på grund af för hög ålder vid öfverflyttningen å ordinarie stat icke kunnat förvärfva delaktighet i civilstatens änke- och pupillkassa. Slutligen framhöll sökanden, att hon hade att draga försorg jämväl om en omyndig dotter.

Vid denna ansökning äro fogade dels ett af vederbörande pastors-ämbete i Lunds domkyrkoförsamling i Malmöhus län utfärdadt intyg, utvisande att sökanden är född den 19 december 1863 samt att hennes man affidit den 18 december 1911, dels ock i transsumerad afskrift instrument öfver en den 12 januari 1912 efter mannen Tullberg upprättad bouppteckning, hvaraf framgår, att han såsom stärbhusdelägare efterlämnat, förutom sökanden, tre barn, af hvilka dottern Anna Vera Alma Gustafva är född den 1 maj 1894, samt att boets skulder med 1,125 kronor 82 öre öfverstiga tillgångarna.

Uti en till stuteriöfverstyrelsen sedermera ingifven skrift har sökanden uppgifvit, att hon på grund af försvagad hälsa vore oförmögen att med någon inkomst själf bidra till sitt och sin omyndiga dotters uppehälle.

Stuteriöfverstyrelsen har jämte öfriga handlingar öfverlämnat yttrande af chefen för Flyinge hingstdepå, hvilken däruti tillstyrkt bifall till änkan Tullbergs förenämnda pensionsansökan.

För egen del har stuteriöfverstyrelsen anfört följande.

Med bokhållarbefattningarna vid statens hingstdepåer voro till och med år 1909 förenade, förutom vissa naturaförmåner, allenast arfvoden, och deras innehafvare hade alltså icke anställning på ordinarie stat. Till följd häraf kunde de ej heller förvärfva rätt till pension hvarken för sig själfva eller för efterlevande änkor och barn. Från och med år 1910 blefvo emellertid dessa befattningar ordinarie, och det förutvarande arfvodet, 1,500 kronor, uppfördes i stat såsom lön, hvartill kommo 1,200 kronor i tjänstgöringspenningar och två ålderstillägg, hvartdera å 300 kronor.

Per Axel Vilhelm Tullberg, som var född den 28 augusti 1843, blef den 29 juli 1881 af stuteriöfverstyrelsen konstituerad att vara bokhållare vid Flyinge dåvarande stuteri och innehade denna befattning

mot åtnjutande i kontant aflöning af allenast förenämnda arfvode, 1,500 kronor, däri inberäknadt 300 kronor till skrifvarhjälp, till den 1 januari 1910, då han tillträdde ordinarie bokhållarbeställning vid Flyinge hingstdepå med rätt att omedelbart i kontant aflöning uppbära, förutom lön och tjänstgöringspenningar enligt den nya staten, båda de med befattningen förenade ålderstilläggen. Tullberg blef härigenom jämväl berättigad att efter inträde i pensionsåldern komma i åtnjutande af pension till ett belopp af 1,860 kronor, men enär han vid löneregleringens trädande i kraft redan öfverskridit sextio års ålder kunde han, på grund af bestämmelsen i § 5 i nådiga reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa den 21 december 1907, icke förvärfva delaktighet i nämnda kassa. Den 31 oktober 1910 erhöll Tullberg afsked med pension efter att alltså endast i tio månader hafva varit i åtnjutande af de efter löneregleringen inträdda förbättrade löneförmånerna.

Om Tullberg varit delägare i civilstatens änke- och pupillkassa, så hade vid hans frånfälle änkan varit berättigad till en pension för sig och sin omyndiga dotter af 630 kronor, hvilket belopp emellertid, så snart den omyndiga dottern uppnått 21 års ålder eller dessförinnan trädt i äktenskap eller afidit, skulle hafva minskats till 420 kronor.

Enär Tullberg under en tid af nära trettio år oförvitligt bestridt ifrågavarande befattning mot åtnjutande — med undantag af de tio sista månaderna — af en ringa aflöning, men med skyldighet att fullgöra samma åligganden, som nu äro förenade med den omkring dubbelt så högt aflönade ordinarie bokhållartjänsten, samt då det icke berott på Tullberg själf, att han icke kunnat bereda sina efterlevande pensionsrätt, ansåg sig stuteriöfverstyrelsen, med hänsyn till de af sökanden åberopade ömmande omständigheter, böra förorda änkan Tullbergs ansökning om pension. Stuteriöfverstyrelsen kunde dock icke tillstyrka, att ifrågavarande pension bestämdes till högre belopp, än hvartill densamma skulle hafva uppgått, därest bokhållaren Tullberg varit i tillfälle att vinna delaktighet i civilstatens änke- och pupillkassa.

Stuteriöfverstyrelsen hemställde följaktligen, det Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva, att änkan Tullberg måtte å allmänna indragningsstaten från och med den 1 januari 1912 räknadt under sin återstående lifstid, så länge hon i sitt nuvarande änkestånd förblefve, åtnjuta en årlig pension, att utgå med 630 kronor, intill dess hennes dotter Anna Vera Alma Gustafva uppnådde 21 års ålder eller dessförinnan trädde i äktenskap eller afled, och därefter med 420 kronor.

Statskontoret har i underdånigt utlåtande den 7 mars 1912 anført, att ämbetsverket på grund af hvad i ärendet blifvit meddeladt och

anfördt ansåge sig böra tillstyrka bifall till ansökningen, på sätt stuteri-  
öfverstyrelsen föreslagit.

På grund af hvad sålunda förekommit får jag hemställa, att Eders  
Kungl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen medgifva,

att förre bokhållaren vid Flyinge hingstdepå Per Axel Vilhelm  
Tullbergs änka Alma Elvira Tullberg, född Rudolph, må från och med  
den 1 januari 1912 under sin återstående lifstid, så länge hon i sitt  
nuvarande änkestånd förblifver, å allmänna indragningsstaten uppbära  
en årlig pension, att utgå med 630 kronor, intill dess hennes dotter  
Anna Vera Alma Gustafva uppnår 21 års ålder eller dessförinnan träder  
i äktenskap eller aflider, och därefter med 420 kronor.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda  
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bi-  
fall; och skulle till Riksdagen aflåtas nådig proposition  
i ämnet af den lydelse, bilaga . . . vid detta protokoll  
utvisar.

Ur protokollet:

*Curt Rothlieb.*

---